Guariba - P, 15 de maio de 2007

REF. Ofici 	4j2.006 de 16-01-2007.

Vimos, pelo presente, encaminhar a Vossa

Senhoria, o nosso Cu -ricuium Vitae, em atendimento ao oficio

epigrafado.

Sem outros propósitos, subscrevemo-nos,

Atenciosamente

Paulo de A au o Rodrigues

Ilustríssimos Senhores
Cássio Aparecido Pereira e Roberto Luiz Carósio
MDs. Vereadores do Município de Guariba-SP
Avenida Marcelo Ragazi, 491 - Jardim Virgínia
CEP.: 14.840-000 - GURIBA - S'P

CURRICULUM VITAE

Paulo de Araújo Rodrigues
End.: Fazenda Santa Izabel
Caixa postal 51 - Guariba - SP
CEP: 14 840-000
Fone/fax: 016 39819911
email: parsisabel@uol.com.br

1. DADOS PESSOAIS

• Nome: Paulo de Araújo Rodrigues
• Filiação : Roberto Rodrigues e Eloisa Helena de A Rodrigues
• Nascimento: 30/09/67
• Naturalidade: Ribeirão Preto - SP
• Documentos: RG - 16.377.098

dc - 109.931.078/42
Título de eleitor - 251.981.501-75/061/0016
Certificado de reservista - 05-060-203413-9
Carteira Profissional - 44.037/47 - SP
CREA- 182.701

2. FORMAÇAO ACADÊMICA

• Engenheiro Agrônomo da 86a turma da ESALQ - USP, Escola Superior
de Agricultura "Luiz de Queiroz", Universidade de São Paulo, Campus
de Piracicaba, graduado em 1989
Especialização em Administração na FEA/RP - USP, Faculdade de
Economia, Administração e Contabilidade da Universidade de São Paulo,
Campus de Ribeirão Preto, 1999

3. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

• Engenheiro Agrônomo, das Fazendas Santa Izabel e Bela Vista em
Jaboticabal - SP, Morumbi em Guariba - SP e São Vicente em Motuca -
SP, de janeiro de 1990 a abril de 1990

• Gerente de Produção Agrícola das Fazendas Santa Izabel e Bela Vista em
Jaboticabal - SP, Morumbi em Guariba - SP e São Vicente em Motuca -
SP, de maio de 1990 a dezembro de 1994

• Diretor executivo das Fazendas Santa Izabel e Bela Vista em Jaboticabal
- SP, Morumbi em Guariba e São Vicente em Motuca - SP, de janeiro de
1995 a abril de 1997

• Sócio - Diretor executivo da Fazenda Santa Izabel - Condomínio
Agrícola PAR e outros, a partir de maio de 1997

AN ¼AJ

CÇo .-UP-

• Sócio - Diretor executivo da Fazenda Serra Vermelha em Balsas - MA, de
fevereiro de 1994 a dezembro de 1996

• Sócio - Conselheiro da Fazenda Serra Vermelha em Balsas - MA, a partir
de janeiro de 1997

• Sócio - Diretor da PAB - Plantas Aromáticas do Brasil Ltda, a partir de
janeiro de 2.001

• Sócio - Diretor da PAR Consultoria Agronômica S/C Ltda, de junho de
2.001 a dezembro de 2.004

• Sócio - Gerente da CERES Consultoria Agronômica, a partir de janeiro
de 2.003

4. PRINCIPAIS CURSOS E TREINAMENTOS REALIZADOS

Curso de Administração Rural da Escola de Administração de Empresas
de São Paulo, Fundação Getúlio Vargas, no período de 18/03/91 a
01/07/91

• Programa Paulista de Lideranças Rurais - LIDERUSP 1, Universidade de
São Paulo, Escola Superior de Agricultura "Luis de Queiroz", com carga
horária de 360 horas no período de 31/10/92 a 21/11/94

• Programa SEBRAE de Qualidade Total - Ribeirão Preto - SP, com carga
horária de 70 horas no período de 15/09/94 a 21/12/94

• Curso de Contabilidade e Finanças para Administradores não financeiros
da Escola de Administração de Empresas de São Paulo, Fundação
Getúlio Vargas, no período de 23/03/95 a 28/06/95

• Curso PENSA de Agribusiness - FUNDACE - FEARP- USP, V turma,
realizado em Ribeirão Preto - SP, no período de 15/08/97 a 05/12/97

• Programa Executivo de Cooperação Agrícola Estratégica na Europa,
FUNDACE - FEARP- USP e Wageningen Business School -
Wageningem University, no período de 04 a 09/09/05

5. CARGOS OCUPADOS

• Presidente do Centro Cívico Santo André do Colégio Santo André -
Jaboticabal - SP, gestão 1984/85
• Diretor de Patrimônio da AAALQ - Associação Atlética Acadêmica

Luiz de Queiroz - CALQ - Piracicaba - SP, gestão 1985/86
• Conselheiro da AEASP - Associação de Engenheiros Agrônomos do

Estado de São Paulo - na gestão 1992/93
• Delegado do Sindicato Rural de Guariba na gestão 1991/94

onselheiro Fiscal do Sindicato Rural de Guariba nas gestões 1994/97,
1997/2000, 2000/03, 2003/06 e 2006/09
• Vice-presidente do CAESALQ - Conselho de Agricultura da Escola

Superior de Agricultura "Luiz de Queiroz", gestão 1997/99
• Secretário da SOCICANA - Associação dos Fornecedores de Cana de

Guariba - SP, gestão 1999/02 e 2002/05
onselheiro da SOCICANA - Associação dos Fornecedores de Cana de

Guariba - SP, gestão 2005/08
Conselheiro da COPLANA - Cooperativa dos produtores de cana da zona
de Guariba - SP, gestão 1999/02 e 2005/08 Ç4f))-
• Vice-presidente da COPLANA - Cooperativa dos produtores de cana da

zona de Guariba - SP, gestão 2002/05
. Membro da CANATEC - Câmara Técnica do CONSECANA - SP,

período 1999/01
• Conselheiro da STAB - Sociedade dos Técnicos Açucareiros e

Alcooleiros do Brasil, gestão 2002/05
onselheiro de ABAG-RP - Associação Brasileira de Agronegócio da

Região de Ribeirão Preto - SP, gestão 2000/02, 2002/05, 2005/07 e
2007/09

COMPETÊNCIA EM IDIOMAS

• Inglês

/7 VVIAGENS DE ESTUDOS

• Itália, França, Inglaterra, Holanda, Dinamarca, Alemanha e Suíça - Grupo
de Viagem "Luiz de Queiroz", ESALQ/USP -janeiro a março de 1989

• Chile - LIDERUSP 1 - setembro de 1994
• Austrália - Grupo de profissionais do setor sucro-alcooleiro - julho de

1997
• Argentina - XVII Congresso de Ia Confederacion Ibero-Americana de

Produtores de Cafia de Azucar - outubro de 1.998
• África do Sul, Suazilandia e Israel - Grupo de profissionais do setor

sucro-alcooleiro -julho de 1.999
• EUA (IOWA, ILLINOIS, LOUISIANA) - Grupo de profissionais do

setor sucro-alcooleiro - outubro de 2.000
• Austrália - XXIV Congresso da ISSCT - setembro de 2.001
• Japão - Comitiva para intercambio comercial e cultural da COPLANA -

dezembro de 2.004
• Hollanda - Curso na Wageningen University, - setembro de 2.005
• Austrália - Grupo de profissionais do setor sucro-alcooleiro - março de

2.006
• Itália - Visita a fábrica de pneus Trelleborg e Feira Agrícola de Bologna

- Grupo de profissionais do setor sucroalcooleiro - novembro de 2.006
• EUA (MISSOURI) - Visita a MONSANTO - Laboratórios de

Biotecnologia - fevereiro de 2.007
• Argentina - Visita à Feira Expoagro 2007, Junin - BA e a áreas de

produção da Pampa úmida - março de 2.007

PRINCIPAIS PALESTRAS E AULAS PROFERIDAS

• Sistema Brasileiro de Criação de Cavalos - Curso Sistema Prático de
Criação de Eqüinos - F.A.Z. Manoel Carlos Gonçalves, Espírito
Santo do Pinhal - SP, em 11/88

• Sistema Brasileiro de Criação de Cavalos - Curso de Eqüinocultura
da IX SECAL - E.S.A. de Lavras, Lavras - MG, em 05/89

• Sistema Brasileiro de Criação de Cavalos - Curso de Eqüinocultura
da 1 SECAM - Centro de Ciências Agrárias da UNIMAR - Marília -
SP, em 08/89

• Tratos Culturais da Soqueira - 1 Seminário Técnico dos Produtores de
Cana-de-açúcar - Canaoeste - Sertãozinho - SP / STAB, em 06/93

• Administração Rural - Administração e planejamento de pequenas
unidades de produção agropecuária - XIX SECITAP / UNESP -
FCAV Jaboticabal - SP, em 05/94

• Administração Rural - Fazendas Santa Izabel - SP e Serra Vermelha
- MA - Curso de Cooperativismo, UNESP - FCAV Jaboticabal - SP
em nov/96

• Administração e Gerenciamento da Produção de cana -
Gerenciamento Agropecuário - XXII SECITAP / UNESP - FCAV
Jaboticabal - SP, em 05/97

• Sócio-economia do setor Sucroalcooleiro - Seminário Stoller do
Brasil - Bebedouro - SP em 09/97

• O Papel do Técnico nas Cooperativas Agropecuárias - Curso de
Cooperativismo, UNESP - FCAV Jaboticabal _SP , em 10/99

• A Experiência de um Fornecedor em Colheita mecanizada -
Workshop Cana Crua II— Experiência Acumulada - STAB - UNESP
FCAV Jaboticabal - SP, em 04/00

• O Papel do Técnico nas Cooperativas Agropecuárias - Curso de
Cooperativismo, UNESP - FCAV Jaboticabal - SP, em 09/00

• O Papel do Técnico nas Cooperativas Agropecuárias: reconversão,
industrialização, introdução de novas tecnologias, integração e gestão
- Curso de Cooperativismo, UNESP - FCAV Jaboticabal - SP, em
09/01

• Gestão da Empresea Rural - UNESP - FCAV Jaboticabal - SP, em
11/01

• Administração Rural - Instrumentos para tomada de decisão - Curso
de Administração Rural, UNESP - FCAV Jaboticabal - SP, em
08/02

• O Papel do Técnico nas Cooperativas Agropecuárias: reconversão,
industrialização, introdução de novas tecnologias, integração e gestão

- Curso de Cooperativismo, UNESP - FCAV Jaboticabal - SP, em
09/02

• Agricultura de Precisão em Cana-de-açúcar - curso de Agricultura de
Precisão - XVIII SECITAP / UNESP - FCAV Jaboticabal - SP, em
05/03

• A Experiência da Fazenda Santa Izabel na Recuperação de áreas de
preservação permanente - II Fórum de Turismo Rural - Ribeirão
Preto - SP em 06/03

• A Experiência no Plantio Semi-mecanizado de cana-de-açúcar - VI
Seminário de Mecanização e Produção de cana-de-açúcar - IDEA -
Ribeirão Preto - SP, em 03/04

• Agricultura de Precisão em Cana-de-açúcar - Curso de Pós
Graduação em Solos - UNESP - FCAV Jaboticabal - SP, em 04/04

• Operação de Preparo de Solo após Colheita de cana-de-açúcar sem
queima - Workshop Cana Crua IV - Experiência Acumulada - STAB
- UNESP - FCAV Jaboticabal - SP, em 05/04

• Agricultura de Precisão em Cana-de-açúcar - Curso de Pós
Graduação em Solos - UNESP - FCAV Jaboticabal - SP em 05/06

• Responsabilidade Sócio Ambiental na Empresa Rural - III Encontro
de Responsabilidade Social - OCESP / SESCOOP - São Paulo - SP
em 08/06

• O Papel do Técnico nas Cooperativas Agropecuárias: reconversão,
industrialização, introdução de novas tecnologias, integração e gestão
- Curso de Cooperativismo, UNESP - FCAV Jaboticabal - SP, em
03/07

9. PRÊMIOS RECEBIDOS

• Prêmio Nicolau Athanassof - 10  colocado nas disciplinas da área de
Zootecnia no curso de Engenharia Agronômica da ESALQ - USP,
Piracicaba-SP, janeiro de 1990.

• Concurso Estadual de Conservação de Solos de 1.999 da Secretaria de
Estado de Agricultura e Abastecimento de Estado de São Paulo - CATI e
CDA de Jaboticabal, em janeiro de 2.000.

• Premio Balanço Ambiental da Gazeta mercantil - Estado de São Paulo
em dezembro de 2.000.
Prêmio Excelência Agronômica do rally da safra 2.007 - Agroconsult, em
março de 2.007.

Jaboticabal, maio de 2.007.

FILHOS DO CAMPO: ESPERANÇA DE CRESCIMENTO DA
CIDADANIA!

No último dia 07 de Setembro, realizou-se a Assembléia Geral
Extraordinária, na Fazenda Santa Izabel, para a criação da
Organização Não Governamental - "Filhos do Campo" -, que terá
como foco principal de atuação a área da educação. Trata-se de
organização formada, fundada e constituída, por profissionais
formados, graças às bolsas de estudos concedidas pela Fazenda
Santa Izabel, de propriedade de Paulo de Araújo Rodrigues e
Outros. Referidas bolsas são concedidas há mais de 35 (trinta e
cinco) anos e, atualmente, existem 35 empregados, ex-
empregados ou seus filhos com formação universitária e atuando
nos diversos setores da economia brasileira. Além destes,
atualmente, há 21 (vinte e hum) empregados ou filhos de
empregados contemplados com bolsas e cursando os cursos por
eles escolhidos em variadas universidades. A idéia de referida
ONG surgiu da preocupação coletiva de ex-bolsistas e bolsistas
atuais, de estarem devolvendo para a comunidade onde vivem ou
viveram - comunidade guaribense -, partç_çiç tudo aquilo que foi
possível alcançar nas cadeiras das salas de aulas das
universidades possibilitando a conquista da hberdadë pessoal
econômica, financeira, cultural, intelectüãl e, sobretudo, a
cõnquisada efetiva e plena cidadania; (lalém de estarem dando)
çqntigu 	a ur ajiteda missão contida na Política Básica do
Condomínio Paulo de Araújo Rodrigues e Outros, onde seiiisêre,j
a valorização do ser humanojA nova organizãçãõTei tudo jira
ser vitoriosa, tendo em vista que é constituída por pessoas
altamente qualificadas e que comungam do sentimento pouco
difundido e incomum em nossos dias e que denominamos:
SOLIDARIEDADE.

A Diretoria